
diário oficial Nº 35.068   41Quinta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2022

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2209/2022-GAB/DGPC/AFASTAMENTO
Belém, 02 de Agosto de 2022

O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO os termos do artigo 62, inciso I, da Lei Complementar nº 
022, de 15 de março de 1994 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO o requerimento da DPC DILERMANO GOMES TAVARES, 
Matrícula nº 4007824, que solicita desincompatibilização para concorrer ao 
cargo de Deputado Estadual, nas eleições de 2022, conforme instruído no 
PAE nº 2022/313891;
CONSIDERANDO ainda, a Manifestação Jurídica nº 1758/2022 CONJUR, 
exarada pela Consultoria Jurídica da Polícia Civil do Estado do Pará, favorá-
vel ao afastamento do servidor;
R E S O L V E:
I - CONCEDER, a pedido, ao servidor DPC DILERMANO GOMES TAVARES, 
Matrícula nº 4007824, afastamento para concorrer a cargo eletivo de De-
putado Estadual, pelo período de 03 (três) meses, a contar de 02/07/2022;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
para que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente 
Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 835532

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 193 DE 13/07/2022-DAF
SERVIDORA: DEJANE NEVES LINHARES
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5895273/1
PERÍODO:01.09.2022 à 30.09.2022.
TRIÊNIO: 01.10.2004 à 30.09.2007
PORTARIA Nº 194 DE 13/07/2022-DAF
SERVIDOR: ANDRÉ BRASIL DE CARVALHO
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5839670/1
PERÍODO:01.09.2022 à 29.11.2022.
TRIÉNIOS: 02.07.2013 à 01.07.2016 e 02.07.2016 à 01.07.2019

Protocolo: 835455

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 227/2022 DE 02 DE AGOSTO DE 2022 – GAB/DG – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal a servidora ALINE WANESSA COSENZA PEREIRA, Au-
xiliar Operacional, matrícula nº 5889458/6, e como suplente o servidor 
ANTONIO CARLOS SILVA DE FREITAS, Coordenador da COMAP, matrícula 
nº 57229910/2, do Contrato Administrativo nº 052/2022 – PCEPA, celebra-
do com a empresa S DA C SANTOS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, o qual 
tem por objeto a contratação de empresa especializada no fornecimento de 
alimentos de uso comum, para atender as demandas da Polícia Científica 
do Pará – PCEPA, conforme a atual vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 02 de agosto de 2022.
_______________________________________
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 835902

DIÁRIA
.

Portaria n°. 1429/ 2022
ANTONIO ERCILEI DE ANDRADE
MATRÍCULA: 55590320/2
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CARLOS FERNANDO DE MELO LOPES
MATRÍCULA: 5689376/2
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: IGARAPÉ AÇU - PA
DIÁRIAS: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 27/06/2022 a 29/06/2022
OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIA VEÍCULAR.
Dr. HINTON B. CARDOSO JÚNIOR

Portaria n°. 1428/ 2022
SAMUEL MONTEIRO DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5964090/1
CARGO: Motorista
CIDADE: BRAGANÇA - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 10/06/2022
OBJETIVO: CONDUZIR VIATURA.
Dr. HINTON B. CARDOSO JÚNIOR

Portaria n°. 1440/ 2022
DJAIR GARCIA LOPES
MATRÍCULA: 57227568/1
CARGO: Motorista
CIDADE: SALINOPÓLIS - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 30/06/2022
OBJETIVO: REALIZAR MANUTENÇÃO.
Dr. HINTON B. CARDOSO JÚNIOR

Portaria n°. 1425/ 2022
JORGE LUIZ CONCEIÇÃO RODRIGUES
MATRÍCULA: 57195375/1
CARGO: Motorista
CIDADE: MARABÁ - PA
DIÁRIA: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 27/06/2022 a 01/07/2022
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO.
Dr. HINTON B. CARDOSO JÚNIOR

Protocolo: 835623
Portaria n°. 1485/ 2022

CRISTIAN DIOGO SARAIVA VASCONCELOS
MATRÍCULA: 57196373/3
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
DANIELLE BRUNNA RIBEIRO CHAGAS CARTAXO
MATRÍCULA: 5958491/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BOM JESUS TOCANTIS - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 11/07/2022 a 12/07/2022
OBJETIVO: REALIZAR LEVANTAMENTO DE LOCAL DE CRIME.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Portaria n°. 1493/ 2022
LUCAS ALENCAR DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5922383
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: MARABÁ - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 11/07/2022
OBJETIVO: FICAR A DISPOSIÇÃO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Portaria n°. 1490/ 2022
ALCIVAN CARVALHO ALMEIDA
MATRÍCULA: 5937908/1
CARGO: Motorista
ELIEL MIGLIO MAIA
MATRÍCULA: 5948599
CARGO: Motorista
CIDADE: PACAJÁ - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 07/07/2022 a 08/07/2022
OBJETIVO: REALIZAR REMOÇÃO CADAVERICA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Portaria n°. 946/ 2022
JOSÉ ALBERTO SILVA DE SÁ
MATRÍCULA: 5832179/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: Campinas/SP
DIÁRIA: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 17/05/2022 a 20/05/2022
OBJETIVO: Congresso Nacional de Criminalistica.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 835631
Portaria n°. 1046/ 2022

MÁRCIA JOVITA PRADO PICANÇO
MATRÍCULA: 5751942/4
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 04/06/2022
OBJETIVO: REALIZAR PLANTAO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Portaria n°. 1346/ 2022
ALBERTO NUNES NETO
MATRÍCULA: 57207439/1
CARGO: Agente Administrativo
AMANDA NUNES DE SOUZA DOS SANTOS


